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Conditions de diffusion  
 

 

 

  

 
Dans le cadre de la réforme des régions introduite par la Nouvelle Organisation Territoriale de la 

République (loi NOTRe du 16 juillet 2015), les Associations Agréées de Surveillance de la Qualité 

de lõAir de lõAuvergne (ATMO Auvergne) et de Rh¹ne-Alpes (Air Rhône-Alpes) ont fusionné le 1er 

juil let 2016 pour former Atmo Auvergne -Rhône-Alpes. 

 
Atmo Auvergne-Rhône-Alpes est une association de type « loi 1901 » agréée par le Ministère de 
ƭΩ9ŎƻƭƻƎƛŜΣ Řǳ 5ŞǾŜƭƻǇǇŜƳŜƴǘ 5ǳǊŀōƭŜ Ŝǘ ŘŜ ƭϥ9ƴŜǊƎƛŜ όŘŞŎǊŜǘ фу-361 du 6 mai 1998) au même titre 
ǉǳŜ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ǎǘǊǳŎǘǳǊŜǎ ŎƘŀǊƎŞŜǎ ŘŜ ƭŀ ǎǳǊǾŜƛƭƭŀƴŎŜ ŘŜ ƭŀ ǉǳŀƭƛǘŞ ŘŜ ƭΩŀƛǊΣ ŦƻǊƳŀƴǘ ƭŜ ǊŞǎŜŀǳ 
national ATMO.  
{Ŝǎ Ƴƛǎǎƛƻƴǎ ǎΩŜȄŜǊŎŜƴǘ Řŀƴǎ ƭŜ ŎŀŘǊŜ ŘŜ ƭŀ ƭƻƛ ǎǳǊ ƭΩŀƛǊ Řǳ ол ŘŞŎŜƳōǊŜ мффсΦ [ŀ ǎǘǊǳŎǘǳǊŜ ŀƎƛǘ Řŀƴǎ 
ƭΩŜǎǇǊƛǘ ŘŜ ƭŀ ŎƘŀǊǘŜ ŘŜ ƭΩŜƴǾƛǊƻƴƴŜƳŜƴǘ ŘŜ нллп ŀŘƻǎǎŞŜ Ł ƭŀ Ŏƻƴǎǘƛǘǳǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩ9ǘŀǘ ŦǊŀƴœŀƛǎ Ŝǘ ŘŜ 
ƭΩŀǊǘƛŎƭŜ [Φннл-м Řǳ /ƻŘŜ ŘŜ ƭΩŜƴǾƛǊƻƴƴŜƳŜƴǘ. Elle gère un observatoire environnemental relatif à 
ƭΩŀƛǊ Ŝǘ Ł ƭŀ Ǉƻƭƭǳǘƛƻƴ ŀǘƳƻǎǇƘŞǊƛǉǳŜ ŀǳ ǎŜƴǎ ŘŜ ƭΩŀǊǘƛŎƭŜ [Φннл-н Řǳ /ƻŘŜ ŘŜ ƭΩ9ƴǾƛǊƻƴƴŜƳŜƴǘ.  

 

Atmo Auvergne-Rhône-Alpes communique publiquement sur les informations issues de ses 
différents travaux et garantit la transparencŜ ŘŜ ƭΩƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴ ǎǳǊ ƭŜ ǊŞǎǳƭǘŀǘ ŘŜ ǎŜǎ ǘǊŀǾŀǳȄΦ 

 

! ŎŜ ǘƛǘǊŜΣ ƭŜǎ ǊŀǇǇƻǊǘǎ ŘΩŞǘǳŘŜǎ ǎƻƴǘ ƭƛōǊŜƳŜƴǘ ŘƛǎǇƻƴƛōƭŜǎ ǎǳǊ ƭŜǎ ǎƛǘŜǎ www.air-rhonealpes.fr et 
http://www.atmoauvergne.asso.fr/ 
 
Les données contenues danǎ ŎŜ ŘƻŎǳƳŜƴǘ ǊŜǎǘŜƴǘ ƭŀ ǇǊƻǇǊƛŞǘŞ ƛƴǘŜƭƭŜŎǘǳŜƭƭŜ ŘΩ!ǘƳƻ !ǳǾŜǊƎƴŜ-
Rhône-Alpes. 
¢ƻǳǘŜ ǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ ǇŀǊǘƛŜƭƭŜ ƻǳ ǘƻǘŀƭŜ ŘŜ ŎŜ ŘƻŎǳƳŜƴǘ όŜȄǘǊŀƛǘ ŘŜ ǘŜȄǘŜΣ ƎǊŀǇƘƛǉǳŜǎΣ ǘŀōƭŜŀǳȄΣ Χύ Řƻƛǘ 
ŦŀƛǊŜ ǊŞŦŞǊŜƴŎŜ Ł ƭΩƻōǎŜǊǾŀǘƻƛǊŜ Řŀƴǎ ƭŜǎ ǘŜǊƳŜǎ ǎǳƛǾŀƴǘǎ : © Atmo Auvergne-Rhône-Alpes (2017) 
Programme de surveillance des Dioxines, Furanes & Métaux lourds - Inventaire des émissions 
ŀǘƳƻǎǇƘŞǊƛǉǳŜǎ Ŝǘ ǎȅƴǘƘŝǎŜ ŘŜǎ ƳŜǎǳǊŜǎ Řŀƴǎ ƭΩŀƛǊ ŀƳōƛŀƴǘ Ŝǘ Řŀƴǎ ƭŜǎ ǊŜǘƻƳōŞŜǎ ς 2015 et 
2016. 
Les données ne sont pas rediffusées en cas de modification ultérieure. 
Par ailleurs, Atmo Auvergne-Rhône-!ƭǇŜǎ ƴΩŜǎǘ Ŝƴ ŀǳŎǳƴŜ Ŧŀœƻƴ ǊŜǎǇƻƴǎŀōƭŜ ŘŜǎ ƛƴǘŜǊǇǊŞǘŀǘƛƻƴǎ Ŝǘ 
travaux intellectuels, publications diverses résultant de ses travaux et pour lesquels aucun accord 
ǇǊŞŀƭŀōƭŜ ƴΩŀǳǊŀƛǘ ŞǘŞ Řonné. 
 
En cas de remarques sur les informations ou leurs conditions d'utilisation, prenez contact avec 
Atmo Auvergne-Rhône-Alpes : 
- depuis le formulaire de contact  
- par mail : contact@atmo-aura.fr 
- par téléphone : 09 72 26 48 90 

Version projet éditée le 26/09/2017  

http://www.air-rhonealpes.fr/
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mailto:contact@atmo-aura.fr
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Financement 
 

 

 

Cette ®tude dõam®lioration de connaissances a ®t® rendue possible gr©ce ¨ lõaide financi¯re 

particulière des membres suivants : 

 

Arkema ð Pierre Bénite 

CEZUS Areva ð Jarrie 

GRS Valtech ð Saint Pierre de Chandieu 

La Métro ð Grenoble 

Le Conseil Départemental de lõIs¯re 

Le Grand Lyon - Lyon 

Le SITOM des Vallées du Mont-Blanc ð Passy 

Le SITOM Nord Isère ð Bourgoin Jallieu 

SITA Rekem ð Pont de Claix 

Solvay ð Saint Fons 

TREDI ð Salaise sur Sanne 

VALORLY - Rillieux la Pape 

Vicat ð Montalieu -Vercieu 

 

Toutefois, elle nõaurait pas pu °tre exploit®e sans les donn®es g®n®rales de lõobservatoire, 

financ® par lõensemble des membres dõAtmo Auvergne-Rhône-Alpes 
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Résumé 
 

 

Depuis 2006, Atmo Auvergne-Rhône-Alpes pilote  et met en ïuvre un programme de surveillance des 

dioxines et des métaux lourds en Auvergne -Rhône-Alpes . Ce programme sõarticule autour de deux 

objectifs principaux dõam®lioration des connaissances de ces familles de polluants : 

¶ Lõ®valuation des émissions de ces polluants ; 

¶ Le suivi de leur concentration aussi bien dans les retombées atmosphériques totales que dans 

lõair ambiant. 

 

Ce document présente  la synth èse de lõensemble de la surveillance réalisée dans le cadre de ce 

programme par ATMO Auvergne -Rhône-Alpes en 2015 et 201 6. 

 

Inventaire spatialisé des émissions  

 

Il nõy a pas eu de fait majeur en 2015 et 2016 sur lõévolution de lõinventaire spatialisé des émissions aussi 

bien pour les dioxines que les métaux lourds. Les efforts ont  principalement porté sur la poursuite des 

améliorations méthodologiques  et le recensement des facteurs dõ®missions intervenant dans 

lõ®laboration de lõinventaire spatialis® des ®missions. 

 

Compte tenu de la difficulté à trouver des données exhaustives et étendues sur cette problématique, les 

évolutions du cadastre se sont essentiellement concentrées sur la collecte et la mise à jour de données, 

afin de compl®ter lõhistorique des ®missions. 

 

Le cadastre dans sa version « 2016 » est disponible pour les années 2000 à 2014. Il nõy a pas de fait 

notable dans cette dernière version, la baisse des émissions de ces deux familles de composés se 

poursuit pour tendre vers une stabilisation. 

 

Surveillance des dioxines  

 

Depuis plusieurs ann®es, il sõest op®r® une v®ritable mutation des ®metteurs de dioxines. 

Majoritairement dues, par le passé, aux activités dõincin®rations des d®chets m®nagers, leurs sources 

sont aujourdõhui beaucoup plus diversifiées. En effet, depuis les années 2000, la mise aux normes 

progressive des unit®s dõincin®ration et de valorisation ®nerg®tique des ordures m®nag¯res a conduit ¨ 

une forte réduction des rejets de dioxines de ces installations et à une nouvelle distribution des 

contributions aux émissions de dioxines entre les différents secteurs dõactivit®s. 

A présent, comme pour dõautres polluants, il existe un niveau de fond régional qui évolue au cours des 

saisons avec une augmentation en hiver en lien avec le chauffage au bois devenu une source non 

n®gligeable. Localement, dõautres ph®nom¯nes, comme les incendies ou le brûlage de câbles peuvent 

aussi influer fortement sur les niveaux observés. 

 

Quelques dépassements des valeurs repères sont observés  en air ambiant et dans les retombées 

atmosphériques totales aussi bien en 201 5 quõen 2016. 

 

Surveillance des métaux lourds  ou éléments traces métalliques (ETM)  

 

De façon générale, ce programme vient compléter le dispositif réglementaire mis en place en Auvergne- 

Rhône-Alpes pour assurer la surveillance des métaux lourds. Les niveaux sont relativement homogènes 

et les dépassements de valeurs réglementaires en air ambiant et des valeurs repères dans les retombées 

atmosphériques restent très rares. 
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En 2015 et 2016 lõensemble des sites investigu®s dans ce programme nõa pas connu de 

dépassement des valeurs réglementaires françaises en air ambiant  ni des valeurs repères dans les 

retombées atmosphériques.  

 

Ce constat est également valable pour le site fixe de mesures Saint Etienne Sud sur lequel avait été 

identifié en 2014 un dépassement en air ambiant de la valeur r®glementaire applicable ¨ lõarsenic. 

En 2015 et 2016, les forts niveaux pr®c®demment mesur®s sur ce site fixe nõont pas ®t® retrouv®s. 

Par ailleurs, en 2015, en raison de la forte variabilit® annuelle des concentrations dõarsenic mesur®es 

entre 2008 et 2014 à notre station fixe de Saint-Etienne Sud, une étude complémentaire a été conduite 

dont l es résultats sont présentés sous forme de rapport accessible ici sur le site internet dõAtmo 

Auvergne-Rhône-Alpes. 

 

Mesures de dioxines en air ambiant en milieu rural  

 

Une action, financ®e par le Conseil D®partemental de lõIs¯re avait pour objectif de réaliser des 

prélèvements supplémentaires en air ambiant en milieu rural pendant 6 mois afin de situer les niveaux 

de dioxines dans un environnement reculé, éloigné de toute influence anthropique et de les comparer 

à ceux rencontrés en milieu urbain. Ces mesures ont permis de v®rifier, dõune part, que les niveaux 

en milieu rural sont faibles avec une saisonnalit® peu marqu®e, et, dõautre part, que le site urbain 

de Lyon Centre nõest pas sous lõinfluence dõ®metteurs spécifique s. 

 

 

http://www.air-rhonealpes.fr/sites/ra/files/atoms/files/rapport_-_arsenic_et_metaux_lourds_a_saint-etienne_-_synthese_de_2007_a_2015.pdf
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1. Contexte et objectifs  
 

Depuis 2006, Atmo Auvergne-Rhône-Alpes pilote un programme de surveillance des dioxines et des 

métaux lourds ®mis dans lõatmosph¯re en Auvergne Rhône-Alpes . Il est réalisé en partenariat avec 

des établissements industriels ainsi que la DREAL1 et lõARS2 et cible deux grandes familles de polluants : 

V Les dioxines et furanes, aussi désignés sous le terme générique de « dioxines » ; 

V Les éléments traces métalliques (ETM), aussi appelés « métaux lourds ». 

 

Au départ, la nécessité de ce programme a été impulsée par le manque notable de données de mesures 

continues disponibles pour ces familles de polluants (notamment pour les dioxines) qui ont des sources 

multiples, et dont le  caract¯re persistant et accumulatif dans lõenvironnement et leurs impacts sanitaires 

potentiel s peuvent préoccuper. 

 

Initialement, il a été mis en place par les associations de surveillance de la qualit® de lõair COPARLY, 

ASCOPARG, et SUPõAIR en partenariat avec 8 industriels et la DRIRE Rhône-Alpes, sur les départements 

de lõIs¯re et du Rh¹ne. Depuis, au fil des années et au gré de lõint®gration de nouveaux membres, il 

gagne en extension sur la région Auvergne-Rhône-Alpes et couvre également aujourdõhui, les 

départements de la Haute-Savoie, de la Loire et du Puy-de-Dôme. 

 

Ce programme comprend deux grandes phases :  

1. Evaluation des émissions  dans lõatmosphère  avec la mise ¨ jour r®guli¯re et lõ®volution 

m®thodologique dõun cadastre r®gional des ®missions concernant ces polluants ; 

2. Mesures  en air ambiant  et dans les retombé es atmosphériques  : 

o A proximité de sites industriels partenaires du programme ; 

o Sur des sites de référence urbains et ruraux. 

 

Les objectifs de cet observatoire sont multiples : 

¶ Réaliser un suivi  de ces familles de polluants conforme au contexte réglementa ire  (et à son 

évolution) imposé aux industriels ; 

¶ Mettre en place e t alimenter une base de données  ; 

¶ Contribuer ¨ lõam®lioration des connaissances sur ces deux familles de polluants. 

 

Bien quõen France les dioxines ne soient pas r®glement®es en air ambiant et dans les retombées 

atmosphériques, un suivi environnemental réglementaire est imposé aux établissements industriels de 

type ICPE (Installations Class®es pour la Protection de lõEnvironnement), avec, pour eux, des valeurs 

limites ¨ lõ®mission ¨ respecter. Ce programme a permis la mise en place dõune r®elle strat®gie r®gionale 

de surveillance de ces polluants dans lõair ambiant et dans les retombées atmosphériques. 

 

La liste des métaux suivis dans le cadre de la surveillance réglementaire française concerne uniquement 

4 métaux en air ambiant. Ce programme élargit à 14 la liste des métaux surveillés, dans un cadre 

dõam®lioration des connaissances sur les niveaux ambiants. 

 

Dõautres actions, comme la r®alisation de mesures complémentaires, viennent régulièrement compléter 

les deux grandes phases du programme. En 2015, un site supplémentaire de référence rurale  a été 

instrumenté sur le Plateau de Bonnevaux sur la commune de Lieudieu dans le Nord Isère  afi n 

dõ®valuer les niveaux de dioxines en air ambiant  dans un environnement isolé éloigné de toute 

influence et de les comparer à ceux rencontrer en milieu urbain . 

 

                                                      
1 Direction R®gionale de lõEnvironnement, de lõAm®nagement et du Logement 
2 Agence Régionale de Santé 
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Ce programme et les actions compl®mentaires associ®es permettent dõam®liorer les connaissances sur 

ces deux familles de polluants en Auvergne Rhône-Alpes. Il sõinscrit dans la volont® dõAtmo Auvergne-

Rhône-Alpes de réaliser un véritable observatoire régional concernant les polluants persistants. 

 

 

 

NB : les descriptifs des polluants suivis, des aspects réglementaires, de la 

méthodologie, des d ispositifs de surveillance mis en ïuvre en 2015 et en 2016 et de 

lõhistorique des mesures r®alis®es depuis la mise en place de ce programme sont 

disponibles dans d es annexes dédiées. 
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2. Evolution du cadastre des émissions  
2.1. Dioxines et Furanes  
2.1.1. Emissions totales  

Les dernières évolutions du cadastre des dioxines et furanes ont essentiellement porté sur la mise à jour 

de certains facteurs dõ®missions et sur lõextension du cadastre ¨ lõann®e 2014. Il nõy a pas eu de 

changement majeur par rapport à la précédente version. 

 

Lõ®volution des ®missions annuelles de dioxines en Rhône-Alpes montre une nette diminution des 

émissions entre 2000 et 2005 (Figure 1). Cette diminution est essentiellement liée à la mise aux normes 

progressive des unit®s dõincin®ration qui sont comprises : 

¶ Dans le secteur de lõindustrie manufacturi¯re (sõil nõy a pas de valorisation énergétique du 

traitement des déchets) ; 

¶ Dans le secteur de la transformation dõ®nergie (sõil y a valorisation ®nerg®tique) pour les 

partenaires du programme dioxines et métaux lourds. 

Cette mise aux normes, qui devait être effective pour toutes  les unit®s avant la fin de lõann®e 2005, a été 

anticip®e par certaines unit®s dõincin®ration, ce qui explique la baisse ant®rieure ¨ 2005. 

 

 

FIGURE 1 EVOLUTION SECTORIELLE DES EMISSIONS ANNUELLES DE DIOXINES EN RHONE-ALPES ENTRE 2000  ET 2014 

(VERSION ESPACE 2016-2) 
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FIGURE 2 EVOLUTION DE LA REPARTITION SECTORIELLE DES EMISSIONS ANNUELLES DE DIOXINES EN RHONE-ALPES 

ENTRE 2000  ET 2014  (VERSION ESPACE 2016-2). 

 

Le passage de lõann®e 2005 ¨ 2006 montre une rupture brutale de la tendance globale des émissions du 

secteur industriel qui accuse une baisse de sa contribution dõun facteur 5 ¨ 6 (cf. Figure 1, Figure 2 et 

Tableau 1). 

A partir de 2006, le secteur industriel est globalement stable, avec toutefois, une légère tendance à la 

baisse. En 2014, il est le troisième secteur émetteur et ne représente plus que 13% des émissions 

totales, contre 84% en 2000  (cf. Tableau 2). 

 

Secteur 2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Agriculture 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Industrie 46,4 13,3 2,4 2,1 1,9 2,0 2,0 2,0 1,5 1,5 1,2 

Résidentiel 6,2 5,7 5,3 5,3 5,4 5,4 5,7 5,3 5,5 5,7 5,4 

Tertiaire 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Transports 2,3 2,7 2,8 2,9 2,9 3,0 3,0 2,9 2,8 2,6 2,4 

Total 55,0 21,8 10,7 10,5 10,4 10,6 10,9 10,4 9,9 10,0 9,1 

TABLEAU 1 EVOLUTION SECTORIELLE DES EMISSIONS ANNUELLES DE DIOXINES EN RHONE-ALPES ENTRE 2000  ET 

2014 EN G ITEQ (VERSION ESPACE 2016-2). 

Depuis 2006, par effet mécanique, avec la diminution des émissions du secteur industriel, le secteur 

résidentiel  bien que relativement stable est devenu le premier émetteur de dioxines en Rhône-Alpes 

(cf. paragraphe suivant).  
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Secteur 2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Agriculture 0% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 

Industrie 84% 61% 22% 20% 18% 19% 19% 19% 15% 15% 13% 

Résidentiel 11% 26% 50% 51% 52% 51% 52% 51% 56% 57% 59% 

Tertiaire 0% 0% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 

Transports 4% 12% 26% 27% 28% 28% 28% 28% 28% 26% 27% 

TABLEAU 2 EVOLUTION DE LA REPARTITION SECTORIELLE DES EMISSIONS ANNUELLES DE DIOXINES EN RHONE-ALPES 

ENTRE 2000  ET 2014  (VERSION ESPACE 2016-2). 

2.1.2. Contribution du secteur résidentiel  
Le chauffage au bois  et le brûlage illicite de câble 3 concentrent la quasi-totalité des émissions de 

dioxines du secteur résidentiel (cf. Figure 3). 

En 2014, ces deux sous-secteurs représentent à eux seuls près de 58% des émissions totales régionales 

de dioxines et furanes : 

¶ Brûlage de câbles  : 44% des émissions totales régionales ; 

¶ Chauffage au bois  : 14% des émissions totales régionales. 

 

FIGURE 3 EVOLUTION DES EMISSIONS ANNUELLES DE DIOXINES DU SECTEUR RESIDENTIEL EN RHONE-ALPES ENTRE 

2000  ET 2014  (VERSION ESPACE 2016-2) 

Les ®missions du chauffage au bois fluctuent dõune ann®e ¨ lõautre en fonction des besoins ®nerg®tiques 

liés à la rigueur climatique. Malgré cela, elles sont relativement stables depuis 2006. En 2014, elles sont 

environ 2 fois plus basses quõen 2000. 

Les émissions issues du brûlage de câbles sont plus approximatives. Leur comportement sõexplique 

principalement par le fait quõelles sont déterminées sur la base dõune estimation nationale d®sagr®g®e 

au niveau local, au prorata de la population.  

  

                                                      
3 Atmo Auvergne-Rhône-Alpes a int®gr® lõactivit® illicite du br¾lage de c©bles au secteur r®sidentiel tertiaire. Certains cadastres 

peuvent int®grer cette activit® ¨ dõautres secteurs comme le secteur industriel. 
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2.1.3. Contribution du secteur des transports  
 

Depuis 2006, le transport routier est le deuxième secteur responsable des émissions de dioxines. Dans 

ce secteur, les sources de dioxines ont pour origine les processus de combustion et se retrouvent donc 

¨ lõ®chappement des v®hicules (cf. Figure 4). 

 

  

FIGURE 4 EVOLUTION DES EMISSIONS ANNUELLES DE DIOXINES DU SECTEUR DES TRANSPORTS EN RHONE-ALPES 

ENTRE 2000  ET 2014  (VERSION ESPACE 2016-2) 

La contribution des véhicules lourds est 6 à 8 fois moins importante que celle des véhicules légers (cf. 

Figure 4). Pour les VL, depuis 2007 une légère tendance à la baisse est visible (graphique de droite), 

corrélativement à la variation de consommation de combustible et à la pénétration prog ressive de la 

norme Euro 5 dans cette flotte de véhicules. 

 

Les v®hicules l®gers ont vu leurs ®missions croitre jusquõen 2010, année où elles ont atteint leur niveau 

le plus élevé. Depuis 2010, la tendance est à la baisse en raison du renouvellement graduel du parc 

automobile et des nouvelles normes associées, plus contraignantes sur les émissions de polluants. 
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2.2. Métaux lourds  
Concernant les métaux lourds, la version ESPACE 2016-2 du cadastre apporte des améliorations 

m®thodologiques ainsi quõune mise ¨ jour des facteurs dõ®missions pour diff®rents secteurs dõactivit®. 

Elle est donc plus complète, précise et fiable que les précédentes.  

 

Le secteur des transports  est le principal contributeur aux émissions totales de métaux. Sa contribution 

est passée de 67% en 2000 à 88% en 2014. La tendance des émissions de ce secteur est à la hausse. Les 

métaux majoritairement émis par ce secteur sont le vanadium, le cuivre et le zinc. 

Bien que plus modeste, le secteur industriel  représente le second secteur le plus émetteur de 

métaux. Pour les 14 métaux pris en compte, l a tendance de ce secteur est à la baisse. Les métaux 

principalement émis sont le zinc, le nickel, le plomb et le manganèse. La contribution de ce secteur au 

total  des émissions de métaux passe de 29% en 2000 à 8% en 2013 . 

 

FIGURE 5 EVOLUTION SECTORIELLE DES EMISSIONS ANNUELLES TOTALES DES METAUX LOURDS EN RHONE-ALPES 

ENTRE 2000  ET 2014  (VERSION ESPACE 2016-2) 
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FIGURE 6 EVOLUTION SECTORIELLE DES EMISSIONS ANNUELLES DES METAUX LOURDS EN RHONE-ALPES EN 2000, 

2006, 2012, 2013  ET 2014  (VERSION ESPACE 2016-2) 

Sõagissant des ®missions de m®taux de lõensemble des secteurs, le vanadium est le seul à avoir des 

émissions en croissance régulière. En effet, ce composé, présent dans les carburants et dans les 

constituants des pots catalytiques, est très majoritairement émis ̈  lõ®chappement par le transport routier 

et se trouve donc corr®l® ¨ lõaugmentation r®gulière du trafic. 

Les autres m®taux voient leur niveau osciller dõune ann®e ¨ lõautre, mais la tendance globale est ¨ la 

baisse. 

 

 Emissions (kg) 
Evolution par rapport à 2000 

(année de référence) 
 2000 2006 2014 2000 2006 2014 

Antimoine 5 435 3 013 2 841 100% 55% 52% 

Arsenic 1 685 1 021 535 100% 61% 32% 

Baryum 1 364 1 333 1 043 100% 98% 76% 

Cadmium 2 104 458 167 100% 22% 8% 

Chrome 5 370 5 194 2 203 100% 97% 41% 

Cobalt 1 090 824 734 100% 76% 67% 

Cuivre 27 669 28 657 29 457 100% 104% 106% 

Manganèse 5 226 5 255 3 395 100% 101% 65% 

Mercure 762 503 268 100% 66% 35% 

Nickel 7 974 7 014 2 260 100% 88% 28% 

Plomb 21 449 15 082 10 847 100% 70% 51% 

Thallium 162 151 109 100% 93% 67% 

Vanadium 96 205 112 229 119 457 100% 117% 124% 

Zinc 74 315 67 367 44 786 100% 91% 60% 

Total 250 810 248 100 218 101 100% 99% 87% 

TABLEAU 3 EVOLUTION DES EMISSIONS TOTALES REGIONALES DE METAUX 2000, 2006  ET 2014 (VERSION ESPACE 

2016-2)  
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Un zoom sur lõindustrie  fait apparaitre que pour ce secteur, les émissions de tous les métaux sont  

en diminution depuis 2006.  

 

 Emissions (kg) 
Evolution par rapport à 2000 

(année de référence) 
 2000 2006 2014 2000 2006 2014 

Antimoine 2 881 353 143 100% 12% 5% 

Arsenic 1 281 702 235 100% 55% 18% 

Baryum 604 515 237 100% 85% 39% 

Cadmium 2 003 380 95 100% 19% 5% 

Chrome 3 889 4 179 1 292 100% 107% 33% 

Cobalt 999 744 652 100% 74% 65% 

Cuivre 2 489 1 636 1 182 100% 66% 47% 

Manganèse 2 877 2 976 1 043 100% 103% 36% 

Mercure 709 461 233 100% 65% 33% 

Nickel 7 511 6 663 1 938 100% 89% 26% 

Plomb 12 010 6 983 2 593 100% 58% 22% 

Thallium 78 79 35 100% 101% 45% 

Vanadium 2 257 2 332 470 100% 103% 21% 

Zinc 33 740 29 550 7 931 100% 88% 24% 

Total 73 328 57 552 18 080 100% 78% 25% 

TABLEAU 4 EVOLUTION DES EMISSIONS REGIONALES DE METAUX DU SECTEUR INDUSTRIEL 2000, 2006  ET 2014 

(VERSION ESPACE 2016-2) 
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3. Résultats 201 5 

3.1. Dioxines et furanes  en air ambi ant  

3.1.1. Résultats des prélèvements  
En 2015, la variation saisonnière des concentrations de dioxines est toujours bien présente. Les niveaux 

en air ambiant sont plus élevés en automne et en hiver. Deux raisons principales expliquent ce fait : 

1. La mise en service du chauffage au bois qui est un émetteur important de dioxines sous forme 

gazeuse ou particulaire, notamment en raison des installations de chauffage peu performantes ; 

2. Les conditions météorologiques stables et peu dispersives pendant cette p®riode de lõann®e 

favorisent l'accumulation des polluants dans les basses couches de l'atmosphère. 
 

En mars 2015, un important épisode de pollution accompagné de niveaux élevés de particules a eu lieu 

du 8 au 22 mars et peut expliquer pour partie la forte valeur (0,072 pgITEQ/m 3) enregistrée sur le site 

urbain de référence Lyon Centre sans toutefois dépasser la valeur repère sur une semaine 

(0,1 pgITEQ/m3). 
 

Les mois de novembre et décembre ont également connu des successions dõ®pisodes de pollution de 

dur®e plus limit®e mais qui restent favorables ¨ lõaccumulation des polluants.  

 

FIGURE 7 CONCENTRATIONS DE DIOXINES EN AIR AMBIANT ð 2015 
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Sõagissant des aspects r®glementaires applicables aux dioxines et aux m®taux lourds, le lecteur 

pourra se référer à «  lõAnnexe 2 : Aspects réglementaires  ». 

Concernant le dispositif de surveillance mis en ïuvre en 2015, le lecteur pourra se référer à 

« lõAnnexe 5 Dispositif de surveillance 2015 ». 

NB : les valeurs repères mentionnées ci -après sont exploitées comme indicateur à titre 

illustratif. Elles nõont pas de signification r®glementaire (cf. Annexe 2). 
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A noter : en 2015, des mesures complémentaires ont été réalisées en air ambiant sur un site rural de 

référence, Plateau de Bonnevaux. Le paragraphe 3.5 « Mesures de dioxines en air ambiant en milieu 

rural » est dédié à leur analyse. 

 

3.1.2. Dépassements de la valeur  repère sur une semaine  
 

Au cours de lõann®e 2015, cinq  dépassements de la valeur repère  de 0,1 pg ITEQ/m 3 sur une 

semaine ont été constatés  sur deux sites de prélèvements  : « La Tronche-Sud Ouest-036 » et « Le 

Pont-de-Claix ð Nord-025 ». 

 

Il nõy a pas dõ®l®ment port® à notre connaissance nous permettant dõen expliquer lõorigine. A noter 

cependant que deux dépassements se sont produits en décembre, pendant une période propice à 

lõaccumulation des polluants. Le bassin grenoblois a connu un ®pisode de pollution aux particules dõune 

durée de 2 jours pendant la première quinzaine de décembre. 

 

 

 

TABLEAU 5 DEPASSEMENTS DE LA VALEUR REPERE SUR UNE SEMAINE ð 2015 

 

3.1.3. Synthèse annuelle des mesures et dépassement de la valeur repère  
 

Le tableau suivant synthétise, pour chaque partenaire suivi, l'ensemble des mesures de dioxines réalisées 

en air ambiant en 2015 : nombre de prélèvements, valeur minimale, valeur maximale et moyenne. 

 

La valeur repère  annuelle (0,04 pgITEQ/m3) a été dépassée sur deux  sites de mesures . Il s'agit, par 

ordre décroissant des concentrations moyennes, des sites localisés à Pont-de-Claix et à la Tronche. 

 

 

TABLEAU 6 STATISTIQUES SUR LES MESURES DES DIOXINES EN AIR AMBIANT  ð 2015 

  

Année Partenaire Site Code site Date Moy

2015 UIOM ATHANORLa Tronche - Sud OuestDIOX_ML_03609/02/15 0,11

2015 UIOM ATHANORLa Tronche - Sud OuestDIOX_ML_03626/10/15 0,14

2015 TERIS Pont de Claix - Nord DIOX_ML_02501/06/15 0,15

2015 TERIS Pont de Claix - Nord DIOX_ML_02507/12/15 0,11

2015 TERIS Pont de Claix - Nord DIOX_ML_02514/12/15 0,11

 L¢9v ha{ фт όǇƎL¢9vκƳшύ ς нлмр

Année Partenaire Site Code site NB Min Max Moy

2015 [Réf. Rur.] Plateau de BonnevauxRéf Rur - Plateau de BonnevauxDIOX_ML_087 19 0,002 0,023 0,008

2015 [Réf. Urb.] Lyon Centre Réf Urb - Lyon Centre DIOX_ML_012 51 0,003 0,073 0,021

2015 ARKEMA Pierre Bénite Pierre Bénite - Nord DIOX_ML_062 8 0,008 0,037 0,021

2015 CEZUS AREVA Jarrie - Nord DIOX_ML_059 3 0,007 0,029 0,021

2015 CEZUS AREVA Jarrie - Sud DIOX_ML_084 5 0,008 0,061 0,031

2015 GRS VALTECH Saint Pierre de Chandieu - Nord DIOX_ML_061 8 0,005 0,059 0,029

2015 SITOM Passy SITOM Passy DIOX_ML_092 9 0,007 0,094 0,031

2015 STEP Pierre Bénite Irigny DIOX_ML_060 7 0,006 0,069 0,024

2015 TERIS Pont de Claix - Nord DIOX_ML_025 8 0,008 0,148 0,058

2015 UIOM ATHANOR La Tronche - Sud Ouest DIOX_ML_036 8 0,006 0,143 0,052

ITEQ OMS 97 (pgITEQ/m³)
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3.2. Dioxines et furanes  dans les retombées atmosphériques 

totales  
 

3.2.1. Résultats des prélèvements  
 

En 2015, la variation saisonnière des concentrations de dioxines dans les retombées atmosphériques 

totales est peu perceptible. 

 

Mis à part deux prélèvements à Saint Pierre de Chandieu Nord et Sud, les niveaux sont plutôt homogènes 

et cantonnés dans une faible gamme de valeurs. 

 

 

FIGURE 8 CONCENTRATIONS DE DIOXINES DANS LES RETOMBEES ATMOSPHERIQUES TOTALES ð 2015 
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3.2.2. Dépassement de la vale ur repère sur deux mois  
 

Un dépassement de la valeur repère bimestrielle (40 pg/m 2/jour)  a été constaté sur le site de Saint 

Pierre de Chandieu Sud en 2015 . 

Le point de prélèvement à Saint Pierre de Chandieu (DIOX_ML_057) est situé à proximité de la zone de 

stockage des terres. Il est ainsi possible que des remises en suspensions de poussière aient contaminé 

les dépôts au niveau des collecteurs des retombées atmosphériques. De 2013 à 2014, les niveaux de 

dioxines enregistrés sur cet emplacement dans les retombées atmosphériques étaient également les 

plus ®lev®s de lõensemble des sites instrument®s. 

A noter également que de nombreuses sources locales sont présentes dans le périmètre de la zone 

surveillée à Saint Pierre de Chandieu et peuvent apporter leur contribution aux niveaux globaux de 

dioxines enregistrés dans ce secteur. 

 

 

TABLEAU 7 DEPASSEMENTS DANS LES RETOMBEES ATMOSPHERIQUES TOTALES DE LA VALEUR REPERE SUR DEUX MOIS 

ð 2015 

 

3.2.3. Synthèse annuelle des mesures et dépassement de la valeur repère  
En 2015, dans les retombées atmosphériques, les deux sites de Saint Pierre de Chandieu au nord et 

au sud de GRS Valtech ont dépassé la valeur repère  annuelle  (10 pg/m 2/jour en moyenne annuelle). 

A noter que la valeur finale du dépassement annuel au nord de Saint Pierre de Chandieu est la moyenne 

de chaque prélèvement des sites 043 et 061 soit 15,7 pgITEQ/m2/jour. 

 

Comme cela a ®t® pr®cis® dans le paragraphe pr®c®dent, dõautres sources locales peuvent contribuer 

aux concentrations de dioxines mesurées dans ce périmètre. 

 

Année Partenaire Site Code site Date Moy

2015 GRS VALTECHSaint Pierre de Chandieu - SudDIOX_ML_05713/01/15 106,2

 L¢9v ha{ фт όǇƎκƳчκƧƻǳǊύ ς нлмр
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TABLEAU 8 STATISTIQUES SUR LES MESURES DES DIOXINES DANS LES RETOMBEES ATMOSPHERIQUES TOTALES ð 2015  

annee Partenaire Site Code site NB Min Max Moy

2015 [Réf. Rur.] Plateau de BonnevauxRéf Rur - Plateau de BonnevauxDIOX_ML_087 5 0,5 3,0 1,3

2015 [Réf. Urb.] Grenoble-Berthelot Réf Urb - Grenoble-Berthelot DIOX_ML_079 6 1,0 3,3 1,8

2015 [Réf. Urb.] Lyon Centre Réf Urb - Lyon Centre DIOX_ML_012 6 0,6 2,3 1,3

2015 ARKEMA Pierre Bénite Pierre Bénite - Nord DIOX_ML_022 2 1,4 6,4 3,9

2015
ARKEMA Pierre Bénite 

STEP Pierre Bénite
Pierre-Bénite DIOX_ML_001 2 1,2 1,6 1,4

2015 CEZUS AREVA Jarrie - Nord DIOX_ML_029 2 2,3 5,2 3,7

2015 CEZUS AREVA Jarrie - Sud DIOX_ML_030 2 1,6 3,8 2,7

2015 GRS VALTECH Saint Pierre de Chandieu - Nord DIOX_ML_043 1 26,4 26,4 26,4

2015 GRS VALTECH Saint Pierre de Chandieu - Nord DIOX_ML_061 1 5,1 5,1 5,1

2015 GRS VALTECH Saint Pierre de Chandieu - Sud DIOX_ML_057 2 8,7 106,2 57,4

2015 RHODIA Operations St Fons DIOX_ML_006 2 1,7 1,9 1,8

2015
RHODIA Operations 

STEP Saint Fons
St Fons - Sud DIOX_ML_003 2 0,9 1,6 1,2

2015
RHODIA Operations 

UIOM Lyon Sud
St Fons - Nord DIOX_ML_044 2 1,0 2,7 1,8

2015 SITOM Nord Isère Bourgoin Jallieu - Nord DIOX_ML_045 2 0,7 3,0 1,8

2015 SITOM Nord Isère Bourgoin Jallieu - Sud DIOX_ML_046 2 1,8 2,9 2,4

2015 SITOM Passy Lycée du Mont-Blanc DIOX_ML_093 1 1,9 1,9 1,9

2015 SITOM Passy SITOM Passy DIOX_ML_092 1 1,0 1,0 1,0

2015 STEP Pierre Bénite Irigny DIOX_ML_009 2 0,8 1,3 1,0

2015 STEP Saint Fons Feyzin DIOX_ML_085 2 1,1 1,5 1,3

2015 TERIS Pont de Claix - Nord DIOX_ML_070 2 1,4 3,2 2,3

2015 TERIS Pont de Claix - Sud DIOX_ML_042 2 1,7 2,6 2,1

2015 TREDI Salaise sur Sanne - Nord DIOX_ML_021 1 3,2 3,2 3,2

2015 TREDI Salaise sur Sanne - Sud DIOX_ML_020 1 4,3 4,3 4,3

2015 UIOM ATHANOR La Tronche - Est DIOX_ML_005 1 3,4 3,4 3,4

2015 UIOM ATHANOR La Tronche - Est DIOX_ML_091 1 2,1 2,1 2,1

2015 UIOM ATHANOR La Tronche - Sud Ouest DIOX_ML_055 2 1,4 1,8 1,6

2015 UIOM Lyon Sud Ste Foy les Lyon DIOX_ML_089 2 0,8 2,3 1,5

2015 UIOM VALORLY Rillieux la Pape - Nord DIOX_ML_088 2 1,1 3,3 2,2

2015 UIOM VALORLY Rillieux la Pape - Sud DIOX_ML_075 2 0,8 1,7 1,3

2015 Vicat Montalieu Vercieu - Nord DIOX_ML_082 2 0,6 1,6 1,1

2015 Vicat Montalieu Vercieu - Sud DIOX_ML_083 2 0,9 1,3 1,1

ITEQ OMS 97 ( pg/m²/jour)
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3.3. Eléments trace s métalliques en air ambiant  

3.3.1. Résultats des prélèvements  
 

En 2015, le total  en métaux lourds mesuré en air ambiant sur les sites de surveillance varie dõenviron 64 

à 149 ng/m 3. 

 

Les gammes de valeurs rencontr®es dans lõenvironnement des partenaires industriels vont dõun niveau 

au-dessous du fond urbain pour aller au-delà des valeurs rencontrées sur un site de proximité trafic. La 

valeur la plus élevée a été enregistrée sur la commune de la Tronche. 

 

 

FIGURE 9 CONCENTRATIONS DES METAUX LOURDS EN AIR AMBIANT ð 2015 
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3.3.2. Métaux réglementés : arsenic, cadmium, nickel et plomb  
 

Le tableau suivant synthétise, pour chaque partenaire suivi et pour les quatre métaux lourds réglementés 

en air ambiant, l'ensemble des mesures réalisées en 2015. 

 

Il n'y a eu aucun dépassement des valeurs réglementaires des métaux lourds en air ambiant  en 

2015. Les niveaux rencontrés sont relativement inférieurs aux valeurs réglementaires, y compris sur le 

site de Saint Etienne Sud sur lequel la moyenne annuelle en 2014 pour lõarsenic était de 7,6 ng/m3. 

 

 

TABLEAU 9 CONCENTRATIONS MOYENNES ANNUELLES DES METAUX LOURDS REGLEMENTES EN AIR AMBIANT 

(REGLEMENTATION FRANÇAISE) ð 2015 

 

 

  

6 5 20 250

Partenaire Site As Cd Ni Pb

[Réf. Urb.] Grenoble les FrênesRéf Urb - Grenoble les Frênes-053 0,55 0,14 1,56 6,25

[Réf. Urb.] Lyon Centre Réf Urb - Lyon Centre-012 0,47 0,15 1,86 6,56

ARKEMA Pierre Bénite Pierre Bénite - Nord-022 0,55 0,15 1,83 8,99

ARKEMA Pierre Bénite Pierre Bénite - Nord-062 0,62 0,14 2,20 7,71

CEZUS AREVA Jarrie - Nord-059 0,35 0,10 1,15 3,94

CEZUS AREVA Jarrie - Sud-084 0,31 0,07 1,02 2,92

GRS VALTECH Saint Pierre de Chandieu - Nord-061 0,47 0,10 1,29 5,47

SITOM Passy SITOM Passy-092 1,28 0,39 2,39 12,36

STEP Pierre Bénite Irigny-060 0,62 0,15 2,94 5,85

Surveillance continue Saint Etienne Sud 1,26 0,08 1,55 4,91

Surveillance continue Valence Trafic 0,54 0,12 1,79 6,14

TERIS Pont de Claix - Nord-025 0,53 0,13 2,33 4,81

UIOM ATHANOR La Tronche - Sud Ouest-036 1,66 0,19 1,98 10,63

!ƛǊ ŀƳōŀƛƴǘ ς .ƛƭŀƴ нлмр

Valeurs réglementaires françaises (ng/m
3
)
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3.4. Eléments trace s métalliques  dans les retombées 

atmosphériques  
3.4.1. Résultats des prélèvements  

 

Comme soulign® pour lõair ambiant, une grande diversité des niveaux apparait sur les sites de 

surveillance des partenaires industriels. Le baryum, le manganèse et le zinc sont régulièrement les 

métaux qui présentent les niveaux les plus élevés. 

 

 

FIGURE 10 CONCENTRATIONS DES METAUX LOURDS DANS LES RETOMBEES ATMOSPHERIQUES TOTALESð 2015 
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3.4.2. Dépassement  des valeurs  repères 
 

Lõann®e 2015 nõa connu aucun d®passement des valeurs repères suisses et allemandes des mesures 

de métaux lourds dans les retombées atmosphé riques totales . 

A noter que les valeurs de mercure et de t hallium  sont toutes inférieures à la limite de 

quantification sauf pour un prélèvement sur le site 057 , au Sud de Saint Pierre de Chandieu.  

 

 

 

TABLEAU 10 CONCENTRATIONS MOYENNES ANNUELLES DES METAUX LOURDS REGLEMENTES DANS LES RETOMBEES 

ATMOSPHERIQUES TOTALES (REGLEMENTATION SUISSE ET ALLEMANDE) ð 2015 

  

4 000 2 000 1 000 15 000 100 000 2 000 400 000

Partenaire Site As Cd Hg Ni Pb Tl Zn

[Réf. Rur.] Plateau de BonnevauxRéf Rur - Plateau de Bonnevaux-087 280 63 109 999 1 942 109 18 438

[Réf. Urb.] Grenoble-Berthelot Réf Urb - Grenoble-Berthelot-079 636 55 109 2 038 3 360 109 20 834

[Réf. Urb.] Lyon Centre Réf Urb - Lyon Centre-012 252 46 109 3 629 1 644 109 26 324

ARKEMA Pierre Bénite Pierre Bénite - Nord-022 703 150 114 4 152 3 672 114 66 686

ARKEMA Pierre Bénite Pierre-Bénite-001 273 102 114 1 715 1 625 114 31 828

CEZUS AREVA Jarrie - Nord-029 228 50 106 1 063 697 106 16 931

CEZUS AREVA Jarrie - Sud-030 551 278 106 759 700 106 49 877

GRS VALTECH Saint Pierre de Chandieu - Nord-043 496 65 108 1 662 3 238 108 45 326

GRS VALTECH Saint Pierre de Chandieu - Nord-061 1 328 142 119 5 690 13 514 119 130 402

GRS VALTECH Saint Pierre de Chandieu - Sud-057 2 481 125 202 3 160 16 558 113 49 748

RHODIA Operations St Fons - Nord-044 580 159 114 2 615 3 333 114 69 391

RHODIA Operations St Fons - Sud-003 330 171 114 2 388 4 889 114 52 303

RHODIA Operations St Fons-006 512 114 114 2 933 2 229 114 44 344

SITOM Nord Isère Bourgoin Jallieu - Nord-045 207 60 103 786 2 509 103 24 206

SITOM Nord Isère Bourgoin Jallieu - Sud-046 202 84 103 842 1 533 103 20 380

SITOM Passy Lycée du Mont-Blanc-093 293 42 104 1 066 376 104 20 898

SITOM Passy SITOM Passy-092 418 84 105 1 694 1 025 105 31 379

STEP Pierre Bénite Irigny-009 284 68 114 1 967 3 070 114 27 290

STEP Pierre Bénite Pierre-Bénite-001 273 102 114 1 715 1 625 114 31 828

STEP Saint Fons Feyzin-085 510 102 113 3 100 2 761 113 42 902

STEP Saint Fons St Fons - Sud-003 330 171 114 2 388 4 889 114 52 303

TERIS Pont de Claix - Nord-070 167 32 106 1 124 571 106 17 975

TERIS Pont de Claix - Sud-042 347 42 106 2 628 1 374 106 16 882

TREDI Salaise sur Sanne - Nord-021 743 319 106 2 974 9 346 106 110 448

TREDI Salaise sur Sanne - Sud-020 547 365 114 1 116 2 164 114 59 236

UIOM ATHANOR La Tronche - Est-005 134 89 112 559 827 112 16 092

UIOM ATHANOR La Tronche - Est-091 319 40 100 577 100 100 21 903

UIOM ATHANOR La Tronche - Sud Ouest-055 442 154 106 1 695 1 456 106 43 859

UIOM Lyon Sud St Fons - Nord-044 580 159 114 2 615 3 333 114 69 391

UIOM Lyon Sud Ste Foy les Lyon-089 438 90 113 1 261 2 308 113 28 205

UIOM VALORLY Rillieux la Pape - Nord-088 180 45 113 731 1 159 113 16 117

UIOM VALORLY Rillieux la Pape - Sud-075 214 45 113 3 885 1 223 113 19 837

Vicat Montalieu Vercieu - Nord-082 330 64 114 1 366 574 114 5 071

Vicat Montalieu Vercieu - Sud-083 206 58 114 857 242 114 17 570

Valeurs repères (réglementation suisse et allemande)

wŜǘƻƳōŞŜǎ ŀǘƳƻǎǇƘŞǊƛǉǳŜ ǘƻǘŀƭŜǎ όƴƎκƳчκƧƻǳǊύ ς .ƛƭŀƴ нлмр
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3.5. Mesures de dioxines  en air ambiant  en milieu rural  

3.5.1. Contexte  et objectif  
 

Suivi des dioxines et furanes  : un enjeu ¨ caract®riser finement les niveaux en dehors de lõinfluence 

de sources industrielles  

Depuis 2006, la mise en place dõun programme de surveillance des dioxines et des m®taux lourds a 

permis dõam®liorer les connaissances sur ces polluants sur le territoire Rhône-Alpin. En effet, ce 

programme comprend pour ces polluants lõ®valuation de leurs concentrations en air ambiant et dans les 

retomb®es atmosph®riques ¨ proximit® dõindustriels partenaires (14 en 2015). Les r®sultats ont mis en 

évidence une très grande variabilité  des niveaux de dioxines dans le temps (saisonnalité des niveaux 

mesur®s en air ambiant) et dans lõespace (influence des sources). 

 

La compr®hension de lõinfluence des diff®rentes sources de dioxines sur lõexposition n®cessite dõ®valuer 

les niveaux de ces polluants, non seulement à proximité de sites industriels, mais également en situation 

de fond c'est-à-dire en dehors de leur influence. Ce programme intègre donc la mise en place dõune 

surveillance (pérenne ou temporaire) au niveau de station s de référence (non influencées par une source 

industrielle). Ainsi, une surveillance en continu de lõair ambiant et des retombées atmosphériques est 

mise en place sur différents sites (Cf. tableau ci-dessous). 

 

Site de référence  Typologie  Air amb iant  Retombées atmosphériques  

Lyon Centre  Urbaine 
Depuis 2006 

(tous les ans) 

Depuis 2006 

(tous les ans) 

Grenoble les Frênes Urbaine 
2013 

(étude) 

Depuis 2010 

(tous les ans) 

Plaine de Bièvre (Plateau de Bonnevaux) Rurale 
6 mois en 2015 

(étude) 

Depuis 2010 

(tous les ans) 

TABLEAU 11 SITES DE REFERENCES DE MESURES DES DIOXINES 

 

En 2013, Atmo Auvergne-Rhône-Alpes en partenariat avec le Conseil D®partemental de lõIs¯re a réalisé 

des mesures de dioxines en air ambiant en situation de fond urbain au niveau du site de lõagglom®ration 

grenobloise « Grenoble les Frênes », en complément de la mesure réalisée sur le site de Lyon Centre. 

Cette étude avait pour objectif dõ®tudier les disparités entre la situation de fond urbain de deux 

agglomérations différentes. Ces prélèvements ont montré que les niveaux rencontrés en situation de 

« fond urbain  » à Grenoble étaient comparables à ceux relevés à Lyon, en termes de gammes de 

concentrations, de nature des congénères et de variation saisonnière. Suite à cette première 

investigation, le site de référence de Lyon Centre a été jugé suffisant pour caractériser les concentrations 

de ces polluants en milieu urbain et la décision a été prise de ne pas pérenniser le site de Grenoble les 

Frênes. 
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FIGURE 11 COMPARAISON DES PROFILS TEMPORELS DES DIOXINES EN AIR AMBIANT AU NIVEAU DE DEUX SITES DE 

FOND URBAIN (LYON CENTRE ET GRENOBLE LES FRENES) 

 

Cadastre régional des émissions  : des sources non industrielles à investiguer, notamment en 

situation de fond rural  

Dans le cadre du programme dioxines/Métaux lourds , Atmo Auvergne-Rhône-Alpes a également 

®labor® et fiabilis® un cadastre r®gional des ®missions dans lõair ambiant de dioxines et m®taux lourds. 

Avec la réduction des émissions du secteur industriel (due notamment à la mise aux normes des 

incinérateurs dans les années 2000), le secteur résidentiel/tertiaire est devenu un contributeur majeur 

des émissions de dioxines notamment avec le chauffage au bois et le brulage de câbles (activité illicite 

pratiquée pour la revente de métaux). 

  

 

 

FIGURE 12 EVOLUTION SECTORIELLE DES EMISSIONS ANNUELLES DE DIOXINES EN RHONE-ALPES ENTRE 2000  ET 

2014  (VERSION ESPACE 2016-2) 
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Objectif  de ces mesures supplémentaires en milieu rural  

 

Ainsi, le programme de surveillance des dioxines et furanes intègre, en plus des sites de proximité 

industrielle, une surveillance « urbaine » adaptée. En revanche, la surveillance du milieu rural ne repose 

aujourdõhui que sur des mesures dans les retomb®es atmosph®riques. Compte tenu de la forte 

contribution du secteur résidentiel/tertiaire  aux émissions de dioxines et de furanes et de leur stabilité 

ces dernières années, il apparaît important de compléter la connaissance des niveaux de ces composés 

rencontrés en milieu rural dans une zone éloignée de toute source industrielle et urbaine. 

 

Lõobjectif de lõ®tude rapport®e dans cette section est donc de réaliser des mesures en continu des 

dioxines et des furanes en air ambiant au niveau dõun site de r®f®rence en fond rural peu ou pas influencé 

par les sources industrielles ou routières afin : 

¶ Dõ®valuer les niveaux et la saisonnalit® de ces polluants dans un milieu ®loign® dõ®metteurs 

importants  

¶ Dõ®valuer la nécessit® de compl®ter le plan dõ®chantillonnage du programme dioxines/M®taux 

lourds en pérennisant un tel site. 

 

Pour ce faire, Atmo Auvergne-Rhône-Alpes, en partenariat avec le Conseil D®partemental de lõIs¯re, a 

réalisé pendant environ 6 mois en 2015, des prélèvements complémentaires en air ambiant en milieu 

rural au niveau du site du Plateau de Bonnevaux avec pour objectif dõestimer les niveaux et la saisonnalité 

de ces polluants dans un environnement non influencé par les sources industrielles ou routière. 

 

3.5.2. Résultats des prélèvements  en air ambiant  
 

Les prélèvements effectués au Plateau de Bonnevaux ont couvert la période allant de juillet 2015 à février 

2016. 

Le graphique ci-dessous présente les concentrations de dioxines en air ambiant pour lõensemble des 

sites investigués pendant la période concernée. Les niveaux mesurés sur le Plateau de Bonnevaux sont 

beaucoup plus homogènes et faibles que sur les autres sites. La variation saisonnière est quasiment 

imperceptible, alors quõelle est notable pour tous les autres sites.  

 

FIGURE 13 CONCENTRATIONS EN DIOXINES EN AIR AMBIANT DE JUILLET 2015  A FEVRIER 2016. 
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Le tableau ci-dessous donne les minimum, maximum et la moyenne des mesures faites à Bonnevaux par 

rapport ¨ lõensemble des autres sites investigu®s en air ambiant (lõensemble des sites de la Figure 13) 

sur la même période dans le cadre du programme dioxines et métaux lourds. 

 

 OMS 97 pgITEQ/m3 

 Min Max Moyenne Max/Min 

Plateau de Bonnevaux 0,0016 0,0232 0,0085  15 

Autres sites 0,0034 0,1426 0,0326 42 

 

La valeur minimale enregistrée en milieu rural est deux fois plus basse que la valeur la plus basse de tous 

les autres sites. Lõ®cart entre la valeur minimale et maximale est nettement moins marqué en milieu rural 

que sur les autres sites influencés par lõactivit® humaine. 

 

Sur la moyenne de lõensemble des pr®l¯vements (cf. Figure 14), les répartitions en congénères sur les 

sites de référence urbain Lyon Centre et rural Plateau de Bonnevaux sont quasiment identiques. Comme 

attendu, les niveaux sont plus faibles sur le site rural. Le fait que le site urbain présente une répartition 

en congénères très proche de celle du site rural laisse penser que Lyon Centre nõa pas de signature 

spécifique et ne subit pas dõinfluence notable dõ®metteurs remarquables. 

 

  

FIGURE 14 REPARTITION PAR CONGENERES DES DIOXINES ET FURANES MESUREES EN AIR AMBIANT SUR LE SITE DE 

REFERENCE URBAIN LYON CENTRE ET SUR LE SITE DE REFERENCE RURAL PLATEAU DE BONNEVAUX (EN VALEUR 

ABSOLUE A GAUCHE ET NORMALISEE A DROITE). 
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3.5.3. Conclusion  
 

Ces mesures complémentaires ont permis de vérifier que les niveaux de dioxines et furanes en air 

ambiant en milieu rural sont très faibles par rapport à ceux couramment observés en milieu urbain 

(environ 3 fois plus bas). De plus, pour cette période, le fait dõavoir une répartition en congénères sur le 

site de Lyon Centre quasiment superposable à celle du Plateau de Bonnevaux semble montrer que le 

site urbain nõest pas sous lõemprise  dõ®metteurs spécifique s significatifs et représente bien les 

niveaux de fond qui peuvent être mesurés en milieu urbain isolé, hors de tout e influence.  

 

 

FIGURE 15 IMPLANTATION ET ENVIRONNEMENT DE LA STATION RURALE « PLATEAU DE BONNEVAUX ». 

La station fixe Plateau de Bonnevaux est de typologie rurale régionale, cela signifie que le site 

dõimplantation a ®t® choisi en raison de son isolement par rapport à toute influence anthropique  de 

quelle nature que ce soit. Par rapport aux habitations les plus proches qui sont situées au sud sud-ouest, 

elle est en hauteur avec un dénivelé relativement prononcé. Lõhabitat environnant est tr¯s peu dense. 

Lõensemble de ces éléments permet de considérer quõelle ne subit pas lõinfluence du chauffage au 

bois  ce qui, par ailleurs, semble confirmé par les niveaux très faibles enregistrés  et lõabsence de 

saisonnalité . Ces deux derniers points  orientent à ne pas pérenniser c es mesures de dioxines en 

air ambiant.  
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4. Résultats 2016  

4.1. Dioxines et furanes  en air ambi ant  

4.1.1. Résultats des prélèvements  
Comme quasiment chaque année, la variation saisonnière des concentrations de dioxines en air ambiant 

est nettement perceptible.  

 

Les niveaux ®lev®s rencontr®s ¨ partir de la fin novembre jusquõ¨ la fin de lõann®e sont simultanés à un 

important épisode de pollution aux particules  de très grande échelle. 

 

 

FIGURE 16 CONCENTRATIONS DE DIOXINES EN AIR AMBIANT ð 2016  
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Sõagissant des aspects r®glementaires applicables aux dioxines et aux métaux lourds, le lecteur 

pourra se référer à «  lõAnnexe 2 : Aspects réglementaires  ». 

Concernant le dispositif de surveillance mis en ïuvre en 2016, le lecteur pourra se référer à 

« lõAnnexe 6 : Dispositif de surveillance 2016 » 

NB : les valeurs repères mentionnées ci -après sont exploitées comme indicateur à titre 

illustratif. Elles nõont pas de signification r®glementaire (cf. Annexe 2). 
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4.1.2. Dépassement de la valeur repère sur une semaine  
 

Six dépassements de la valeur repère  (0,1 pgITEQ/m3 sur une semaine) ont été constatés  pendant 

lõann®e 2016. 

A noter que sur ces six dépassements, cinq se sont produits en fin dõann®e dans le bassin lyonnais, 

pendant un épisode de pollution de grande ampleur  qui a couvert une large partie du territoire  

rhônalpin. 

 

 

TABLEAU 12 DEPASSEMENTS DE LA VALEUR REPERE SUR UNE SEMAINE ð 2016 

 

4.1.3. Synthèse annuelle des mesures et dépassement de la valeur repère  
 

Le tableau suivant synthétise, pour chaque partenaire suivi, l'ensemble des mesures de dioxines réalisées 

en air ambiant en 2016 : nombre de prélèvements, valeur minimale, valeur maximale et moyenne. 

 

La valeur repère  annuelle (0,04 pgITEQ/m3) a été dépassée deux  fois sur deux sites de mesures  qui 

ont connu également un dépassement annuel  : « Salaise-sur-Sanne ð Nord » et « Feyzin ». 

 

 

TABLEAU 13 STATISTIQUES SUR LES MESURES DES DIOXINES EN AIR AMBIANT ð 2016 

 

  

Année Partenaire Site Code site Date Moy

2016 TREDI Salaise sur Sanne - NordDIOX_ML_021 11/01/16 0,12

2016 STEP Saint Fons Feyzin DIOX_ML_098 28/11/16 0,12

2016 STEP Saint Fons Feyzin DIOX_ML_098 05/12/16 0,13

2016 [Réf. Urb.] Lyon CentreRéf Urb - Lyon Centre DIOX_ML_01228/11/16 0,11

2016 [Réf. Urb.] Lyon CentreRéf Urb - Lyon Centre DIOX_ML_01205/12/16 0,14

2016 [Réf. Urb.] Lyon CentreRéf Urb - Lyon Centre DIOX_ML_01212/12/16 0,11

 L¢9v ha{ фт όǇƎL¢9vκƳшύ ς нлмс

Année Partenaire Site Code site NB Min Max Moy

2016 [Réf. Rur.] Plateau de BonnevauxRéf Rur - Plateau de BonnevauxDIOX_ML_087 5 0,002 0,022 0,010

2016 [Réf. Urb.] Lyon Centre Réf Urb - Lyon Centre DIOX_ML_012 52 0,004 0,141 0,024

2016
RHODIA Operations 

STEP Saint Fons
St Fons - Sud DIOX_ML_003 8 0,005 0,051 0,023

2016 SITOM Nord Isère Bourgoin Jallieu - Nord DIOX_ML_073 8 0,006 0,030 0,018

2016 STEP Saint Fons Feyzin DIOX_ML_098 8 0,005 0,133 0,040

2016 TREDI Salaise sur Sanne - Nord DIOX_ML_021 8 0,006 0,124 0,054

2016 UIOM Lyon Sud Gerland - Nord DIOX_ML_018 8 0,003 0,026 0,014

2016 UIOM VALORLY Rillieux la Pape - Sud DIOX_ML_075 8 0,005 0,021 0,011

2016 Vicat Montalieu Vercieu - Sud DIOX_ML_095 8 0,006 0,053 0,020

ITEQ OMS 97 (pgITEQ/m³)
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4.2. Dioxines et furanes dans  les retombées atmosphériques 

totales  
4.2.1. Résultats des prélèvements  

Mis à part deux prélèvements à « Saint Pierre de Chandieu ð Nord » et « Pont de Claix ð Nord », les 

niveaux sont au-dessous de la valeur repère bimestrielle. 

Globalement les valeurs observées dans les retombées atmosphériques totales sont relativement 

homog¯nes tout au long de lõann®e et proches de celles échantillonnées sur le site de référence urbain 

de Lyon. 

A noter, une valeur élevée dõenviron 28 pgITEQ/m2/jour sur le site rural de référence Plateau de 

Bonnevaux en septembre 2016. Bien que ce site de typologie rurale nationale soit éloigné de toute 

activité humaine importante  identifiée, il est possible que ce prélèvement atypique soit relié à événement 

isolé de brûlage (câbles, déchets agricoles, résidus de culture, écobuage, déchets forestiers, ê). Toutefois, 

Atmo Auvergne-Rhône-Alpes ne dispose pas dõinformations concernant dõ®ventuelles activit®s 

spécifiques sur la zone. 

 

FIGURE 17 CONCENTRATIONS DE DIOXINES DANS LES RETOMBEES ATMOSPHERIQUES TOTALES ð 2016 
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4.2.2. Dépassement de la valeur repère  sur deux mois  
 

Pendant la campagne dõ®t®, deux dépassement s de la valeur repère sur deux mois 

(40 pgITEQ/m 2/jour)  ont  été mesurées sur le site de  « Saint Pierre de Chandieu ð Sud » et «  Pont de 

Claix ð Nord  ». 

 

Le point de prélèvement à Saint Pierre de Chandieu (DIOX_ML_057) est situé à proximité de la zone de 

stockage des terres, il est possible que des remises en suspensions de poussière aient contaminé les 

dépôts au niveau des collecteurs des retombées atmosphériques. De 2013 à 2015, les niveaux de 

dioxines enregistrés sur cet emplacement dans les retombées atmosphériques étaient également les 

plus ®lev®s de lõensemble des sites instrumentés. 

A noter également que de nombreuses sources locales sont présentes dans le périmètre de la zone 

surveillée à Saint Pierre de Chandieu et peuvent apporter leur contribution aux niveau x globaux de 

dioxines enregistrés dans ce secteur. 

 

Concernant le site « Pont-de-Claix ð Nord », il sõagit du premier d®passement constaté. Fin 2015, 

dõimportants travaux de r®habilitation de terres polluées ont été initiés sur la plateforme chimique et 

ont pu impacter le site DIOX_ML_070. 

 

 

TABLEAU 14 DEPASSEMENTS DANS LES RETOMBEES ATMOSPHERIQUES TOTALES DE LA VALEUR REPERE SUR DEUX 

MOIS ð 2016 

  

Année Partenaire Site Code site Date Moy

2016 GRS VALTECHSaint Pierre de Chandieu - SudDIOX_ML_05707/07/16 108,41

2016 TERIS Pont de Claix - Nord DIOX_ML_07007/07/16 51,39

 L¢9v ha{ фт όǇƎL¢9vκƳчκƧƻǳǊύ ς нлмс
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4.2.3. Synthèse annuelle des mesures et dépassement de la valeur repère  
 

Concernant les dioxines dans les retombées atmosphériques en 2016, trois  sites ont  dépassé la valeur 

repère  annuelle  (10 pg/m 2/jour en moyenne annuelle). Il s'agit de : 

¶ « Saint Pierre de Chandieu ð Sud » dans le périmètre de GRS Valtech ; 

¶ « Pont-de-Claix ð Nord » et « Pont-de-Claix ð Sud » à proximité de TERIS. 

Les raisons possibles de ces dépassements ont été discutées dans le paragraphe précédent. 

 

 

 

TABLEAU 15 STATISTIQUES SUR LES MESURES DES DIOXINES DANS LES RETOMBEES ATMOSPHERIQUES TOTALES ð 

2016 

  

Année Partenaire Site Code site NB Min Max Moy

2016 [Réf. Rur.] Plateau de BonnevauxRéf Rur - Plateau de BonnevauxDIOX_ML_087 5 0,4 27,6 6,5

2016 [Réf. Urb.] Grenoble les Frênes Réf Urb - Grenoble les Frênes DIOX_ML_053 4 0,5 1,3 0,9

2016 [Réf. Urb.] Grenoble-Berthelot Réf Urb - Grenoble-Berthelot DIOX_ML_079 1 1,4 1,4 1,4

2016 [Réf. Urb.] Lyon Centre Réf Urb - Lyon Centre DIOX_ML_012 5 0,4 2,3 1,3

2016 ARKEMA Pierre Bénite Pierre Bénite - Nord DIOX_ML_022 2 1,4 2,9 2,2

2016
ARKEMA Pierre Bénite 

STEP Pierre Bénite
Pierre-Bénite DIOX_ML_001 2 0,6 1,1 0,8

2016 CEZUS AREVA Jarrie - Nord DIOX_ML_029 2 1,1 1,8 1,4

2016 CEZUS AREVA Jarrie - Sud DIOX_ML_030 2 1,7 1,7 1,7

2016 GRS VALTECH Saint Pierre de Chandieu - Nord DIOX_ML_061 1 8,7 8,7 8,7

2016 GRS VALTECH Saint Pierre de Chandieu - Nord DIOX_ML_099 1 7,5 7,5 7,5

2016 GRS VALTECH Saint Pierre de Chandieu - Sud DIOX_ML_057 2 16,1 108,4 62,2

2016 RHODIA Operations St Fons DIOX_ML_006 2 1,1 1,4 1,2

2016
RHODIA Operations 

STEP Saint Fons
St Fons - Sud DIOX_ML_003 2 1,3 2,3 1,8

2016
RHODIA Operations 

UIOM Lyon Sud
St Fons - Nord DIOX_ML_044 2 1,2 4,0 2,6

2016 SITOM Nord Isère Bourgoin Jallieu - Nord DIOX_ML_045 2 1,4 3,6 2,5

2016 SITOM Nord Isère Bourgoin Jallieu - Sud DIOX_ML_046 2 2,8 4,0 3,4

2016 SITOM Passy Lycée du Mont-Blanc DIOX_ML_093 2 1,5 2,9 2,2

2016 SITOM Passy SITOM Passy DIOX_ML_092 2 1,2 2,8 2,0

2016 STEP Pierre Bénite Irigny DIOX_ML_009 2 1,2 1,7 1,5

2016 STEP Saint Fons Feyzin DIOX_ML_094 2 1,0 1,8 1,4

2016 TERIS Pont de Claix - Nord DIOX_ML_070 2 28,3 51,4 39,8

2016 TERIS Pont de Claix - Sud DIOX_ML_042 2 17,5 18,3 17,9

2016 TREDI Salaise sur Sanne - Nord DIOX_ML_021 2 1,9 8,4 5,2

2016 TREDI Salaise sur Sanne - Sud DIOX_ML_020 1 3,3 3,3 3,3

2016 TREDI Salaise sur Sanne - Sud DIOX_ML_097 1 3,6 3,6 3,6

2016 UIOM ATHANOR La Tronche - Est DIOX_ML_005 2 1,9 2,7 2,3

2016 UIOM ATHANOR La Tronche - Sud Ouest DIOX_ML_055 2 0,8 1,4 1,1

2016 UIOM Lyon Sud Ste Foy les Lyon DIOX_ML_089 2 0,7 1,3 1,0

2016 UIOM VALORLY Rillieux la Pape - Nord DIOX_ML_088 2 0,6 1,2 0,9

2016 UIOM VALORLY Rillieux la Pape - Sud DIOX_ML_075 2 0,8 1,7 1,3

2016 Vicat Montalieu Vercieu - Nord DIOX_ML_082 2 0,4 2,4 1,4

2016 Vicat Montalieu Vercieu - Sud DIOX_ML_083 2 1,0 2,0 1,5

ITEQ OMS 97 ( pg/m²/jour)
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4.3. Eléments traces métalliques en air ambiant  
 

4.3.1. Résultats prélèvements  
En 2016, les concentrations du total des métaux lourds mesurées en air ambiant sur les sites de 

surveillance varient dõenviron 36 à 136 ng/m 3. 

 

La majorité des sites présentent des gammes de valeurs au-dessous ou proches de celles rencontrées 

en milieu urbain. Les sites de « Feyzin » de « Salaise-sur-Sanne ð Nord » et de « Saint Fons ð Sud » 

enregistrent des niveaux supérieurs à ceux du site de référence Lyon Centre. 

 

 

FIGURE 18 CONCENTRATIONS DES METAUX LOURDS EN AIR AMBIANT ð 2016 
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4.3.2. Métaux réglementés  : arsenic, cadmium, nickel et plomb  
 

Le tableau suivant synthétise, pour chaque partenaire suivi, l'ensemble des mesures de métaux lourds 

réalisés en air ambiant en 2016. 

 

En 2016, il n'y a eu aucun dépassement des valeurs réglementaires concernant les métaux lourds 

en air ambiant à proximité des sites industriels.  

 

Apr¯s une valeur ®lev®e en 2013 et un d®passement de la valeur r®glementaire de lõarsenic en 2014, la 

station urbaine Saint Etienne Sud a connu deux années consécutives avec des valeurs dõarsenic plus 

modérées (1,26 ng/m3 en 2015 et 1,50 en 2016). Suite à la répétition de valeurs importantes sur 

lõagglom®ration st®phanoise, des études complémentaires ont été conduites dans le périmètre de la 

station de mesure et ont permis dõidentifier sur la place Préher, la présence de terres nues non stabilisées 

pollu®es ¨ lõarsenic, qui ont pu être remises en suspension en raison de la fréquentation des piétons et 

des véhicules. Cette étude a conduit à la publication dõun rapport accessible ici  sur le site inter net 

dõAtmo Auvergne -Rhône-Alpes . 

 

 

TABLEAU 16 CONCENTRATIONS MOYENNES ANNUELLES DES METAUX LOURDS REGLEMENTES EN AIR AMBIANT 

(REGLEMENTATION FRANÇAISE) ð 2016 

 

 

 

 

  

6 5 20 250

Partenaire Site As Cd Ni Pb

[Réf. Urb.] Grenoble les FrênesRéf Urb - Grenoble les Frênes-053 0,46 0,09 1,58 7,09

[Réf. Urb.] Lyon Centre Réf Urb - Lyon Centre-012 0,46 0,13 2,10 7,15

RHODIA Operations St Fons - Sud-003 0,47 0,11 1,99 4,51

SITOM Nord Isère Bourgoin Jallieu - Nord-073 0,24 0,08 0,89 4,12

STEP Saint Fons St Fons - Sud-003 0,47 0,11 1,99 4,51

STEP Saint Fons Feyzin-098 0,77 0,17 2,46 8,93

Surveillance continue Saint Etienne Sud 1,50 0,08 1,30 4,63

Surveillance continue Valence Trafic 0,45 0,11 1,82 5,35

TREDI Salaise sur Sanne - Nord-021 0,67 0,12 4,19 5,93

UIOM Lyon Sud Gerland - Nord-018 0,45 0,16 2,67 4,98

UIOM VALORLY Rillieux la Pape - Sud-075 0,31 0,09 1,31 3,19

Vicat Montalieu Vercieu - Sud-095 0,32 0,06 0,60 2,73

!ƛǊ ŀƳōŀƛƴǘ ς .ƛƭŀƴ нлмс

Valeurs réglementaires françaises (ng/m
3
)

http://www.air-rhonealpes.fr/sites/ra/files/atoms/files/rapport_-_arsenic_et_metaux_lourds_a_saint-etienne_-_synthese_de_2007_a_2015.pdf
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4.4. Eléments traces métalliques dans les retombées 

atmosphériques  
 

4.4.1. Résultats des prélèvements  
 

Comme pour 2015, une grande diversité des niveaux est observée. Le baryum, le manganèse et le zinc 

sont toujours les métaux qui présentent les niveaux les plus élevés. 

A noter la spécificité du site de Sainte Foy les Lyon sur lequel les niveaux de Baryum sont les plus élevés 

en 2015 et en 2016, ce qui nõ®tait pas le cas en 2014 (la valeur maximale était alors mesurée à « Salaise-

sur-Sanne ð Sud »). Le trafic nõest certainement pas la source principale de baryum, car dans ce cas, 

dõautres m®taux seraient ®galement présents en forte quantité, comme par exemple le vanadium qui est 

le métal le plus émis par le secteur des transports (cf. paragraphe 2.2-Métaux lourds). Toutefois, Atmo 

Auvergne-Rhône-Alpes nõa pas connaissance dõun établissement fortement émett eur de baryum dans 

le p®rim¯tre dõimplantation du site è Sainte-Foy-Lès-Lyon-089 ».  

 

 

FIGURE 19 CONCENTRATIONS DES METAUX LOURDS DANS LES RETOMBEES ATMOSPHERIQUES TOTALES ð 2016 
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4.4.2. Dépassement des valeurs repères 
 

En 2016, il nõy a pas eu de d®passement des valeurs r®glementaires suisses et allemandes des 

mesures de métaux lourds dans les retombées atmosphériques totales . 

A noter que les valeurs de mercure et de t hallium  sont toutes inférieures à la limite de 

quantification pour lõensemble des sites. 

 

 

TABLEAU 17 CONCENTRATIONS MOYENNES ANNUELLES DES METAUX LOURDS REGLEMENTES DANS LES RETOMBEES 

ATMOSPHERIQUES TOTALES (REGLEMENTATION SUISSE ET ALLEMANDE) ð 2014 

 

4 000 2 000 1 000 15 000 100 000 2 000 400 000

Partenaire Site As Cd Hg Ni Pb Tl Zn

[Réf. Rur.] Plateau de BonnevauxRéf Rur - Plateau de Bonnevaux-087 877 58 104 1 951 2 700 104 21 302

[Réf. Urb.] Grenoble les Frênes Réf Urb - Grenoble les Frênes-053 811 86 106 981 1 006 106 12 690

[Réf. Urb.] Lyon Centre Réf Urb - Lyon Centre-012 1 005 96 107 1 833 6 032 107 42 968

ARKEMA Pierre Bénite Pierre Bénite - Nord-022 596 81 101 3 031 2 626 101 70 749

ARKEMA Pierre Bénite Pierre-Bénite-001 445 25 101 1 921 2 163 101 21 732

CEZUS AREVA Jarrie - Nord-029 439 41 103 1 978 887 103 24 686

CEZUS AREVA Jarrie - Sud-030 842 25 103 855 441 103 14 027

GRS VALTECH Saint Pierre de Chandieu - Nord-061 596 41 103 1 294 2 014 103 34 929

GRS VALTECH Saint Pierre de Chandieu - Sud-057 3 370 173 102 2 183 3 555 102 39 886

GRS VALTECH Saint Pierre de Chandieu - Nord-099 688 10 101 1 476 1 679 101 15 978

RHODIA Operations St Fons - Nord-044 781 312 106 3 076 5 651 106 60 352

RHODIA Operations St Fons - Sud-003 506 25 101 1 375 334 101 14 124

RHODIA Operations St Fons-006 627 71 101 6 571 9 604 101 80 871

SITOM Nord Isère Bourgoin Jallieu - Nord-045 561 36 103 2 311 1 721 103 14 958

SITOM Nord Isère Bourgoin Jallieu - Sud-046 215 82 103 1 324 1 572 103 22 610

SITOM Passy Lycée du Mont-Blanc-093 520 41 103 1 355 652 103 12 138

SITOM Passy SITOM Passy-092 497 124 103 1 947 1 735 103 26 689

STEP Pierre Bénite Irigny-009 445 51 101 1 436 2 083 101 25 388

STEP Pierre Bénite Pierre-Bénite-001 445 25 101 1 921 2 163 101 21 732

STEP Saint Fons Feyzin-094 617 81 101 2 914 3 845 101 78 977

STEP Saint Fons St Fons - Sud-003 506 25 101 1 375 334 101 14 124

TERIS Pont de Claix - Nord-070 480 26 103 1 707 1 542 103 20 738

TERIS Pont de Claix - Sud-042 554 41 103 2 648 1 442 103 16 438

TREDI Salaise sur Sanne - Nord-021 814 143 103 3 319 4 680 103 54 461

TREDI Salaise sur Sanne - Sud-097 532 891 103 2 508 4 793 103 41 137

UIOM ATHANOR La Tronche - Est-005 608 62 103 2 603 1 696 103 15 668

UIOM ATHANOR La Tronche - Sud Ouest-055 670 62 103 1 222 895 103 28 805

UIOM Lyon Sud St Fons - Nord-044 781 312 106 3 076 5 651 106 60 352

UIOM Lyon Sud Ste Foy les Lyon-089 506 61 101 1 952 2 599 101 24 273

UIOM VALORLY Rillieux la Pape - Nord-088 275 10 102 1 206 1 016 102 10 189

UIOM VALORLY Rillieux la Pape - Sud-075 265 31 102 1 139 1 277 102 12 445

Vicat Montalieu Vercieu - Nord-082 459 67 109 1 534 1 210 109 10 669

Vicat Montalieu Vercieu - Sud-083 315 17 109 1 020 295 109 5 682

Valeurs repères (réglementation suisse et allemande)

wŜǘƻƳōŞŜǎ ŀǘƳƻǎǇƘŞǊƛǉǳŜ ǘƻǘŀƭŜǎ όƴƎκƳчκƧƻǳǊύ ς .ƛƭŀƴ нлмс
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5. Dispositi f prévisionnel de surveillance  2017 
 

5.1. Partenaires industriels et sites de référence  
En 2017, le VALTOM/Vernéa (Clermont-Ferrand, Puy de Dôme) et Arcelor MITTAL Rive de Gier ont 

intégré le programme de surveillance des dioxines et métaux lourds, ce qui porte le nombre de 

partenaires à 16. 

 

 

FIGURE 20 CARTE DES 16 PARTENAIRES INDUSTRIELS ET DES SITES DE REFERENCE EN 2017 

5.2. Suivi air ambiant  
 

9 partenaires seront suivis en 2017 en air ambiant : 

 

пȄн ǎŜƳŀƛƴŜǎ όмр҈ Řǳ ǘŜƳǇǎ ŘΩǳƴŜ ŀƴƴŞŜύ 
Un site par partenaire suivi 

Périodes de prélèvements : hiver, printemps, été et automne 

Partenaire Dép. Site de prélèvement 2017 

CEZUS AREVA 38 Jarrie - Sud-084 

GRS VALTECH 38 Saint Pierre de Chandieu - Sud-103 

TERIS Pont de Claix 38 Pont de Claix - Sud-042 

UIOM ATHANOR 38 La Tronche - Est-016 

ARCELOR MITTAL 42 Arcelor Mittal - Est-063 

VALTOM 63 Clermont-Ferrand ς Ouest-P3-102 

ARKEMA Pierre Bénite 69 Pierre-Bénite-001 

STEP Pierre Bénite 69 Pierre-Bénite-001 

SITOM Passy 74 SITOM Passy-092 

TABLEAU 18 CORRESPONDANCE ENTRE PARTENAIRES SUIVIS EN 2017 ET SITE DE MESURES EN AIR AMBIANT   












































































































